Gregorius
 IIII
 Tom

scilicet effusione Spiritus sancti didicerunt, ut & temporalia tolerando transirent, & aeterna inhiantenter appetere. Rursum septenario numero sanctae Ecclesiae universitas designatur. Unde Joannes in Apocalypsi septem Ecclesias scribit: sed per eas quid aliud quam universalem Ecclesiam intelligi voluit? Quae nimirum universalis Ecclesia, ut plena septiformis gratiae Spiritu signaretur, Eliseus super puerum mortuum septies oscitasse describitur. Super extinctum quippe populum Dominus veniens; quasi septies oscitavit, quia ei dona Spiritus septiformis gratiae misericorditer tribuit. Quia igitur saepe septenario numero sanctae Ecclesiae universitas figuratur, veniant ad beatum Job amici illius, & iustum divinitus offerant holocaustum. Sed vigilanter omnino septenarii numeri arcana custodiant; ut videlicet hi qui extra sunt positi, prius se universitati sanctae Ecclesiae miscant, & tunc demum veniam de reatu pristinae elationis exquirant. Pro culpa sua septem sacrificia offerant: quia reatus sui ablutionem non accipiunt, nisi gratiae septiformis Spiritu universali paci, a qua excissi fuerant, aggregentur. Dicitur igitur: [Sumite vobis septem tauros & septem arietes, & ite ad servum meum Iob, & offerite holocaustum pro vobis. Iob autem servus meus orabit pro vobis: faciem ejus suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia.] ac si hereticis redeuntibus aperte diceretur: Universali vos Ecclesiae per humilitatem penitentiae jungite, atque eam, qua per vosmetipsos digni non estis, veniam ejus a me precibus obtinete: qui cum per hanc veraciter sapere discitis, prioris apud me vestrae sapientiae stultitiam delectis. Sequitur: [Neque enim locuti estis coram me rectum, sicut servus meus Iob.] Hac paulo ante jam Dominus protulit, & tamen haec eadem iterando subjungit. Quid est hoc, nisi quoddam sententiam, quam semel iudicando dixerat, iterum replicando confirmat: atque ut manifestius beati Job iustitia, amicorumque ejus iniustitia demonstraretur, ejus laus, illorumque reprehensio iterata voce depremitur; ut replicata foris appareant, quam fixa intus habeantur. Namque cum rex Aegypti metuenda venturae famis tempora sub bouum spicarumque specie gemina visione cognovisset, voce sancti interpretis audivit: *Quod vidisti secundo ad eandem rem pertinens somnium, firmitatis indicium est.* Qua ex re aperte colligitur, quia quidquid in eloquio divino repetitur, robustius confirmatur. Sed quia quid iudex decrevit audivimus, additi quoque quid faciant, audiamus. Sequitur: [Abierunt ergo Eliphaz Themanites, & Baldad Subites, & Sophar Naamathites, & fecerunt sicut locutus fuerat ad eos Dominus: & suscepit Dominus faciem Iob.] Horum interpretationem nominum ideo reticemus, quia in huius operis exordio de ea nos latius disseruisse meminimus. Intuendum vero est, quia ita caute, sicut praedictum fuerat, ordo acceptae veniae custoditur, ut in sacrificiis Dominus non illorum, sed beati Job faciem suscepisse referatur. Sed quia quisquis pro aliis intercedere nititur, sibi potius ex ipsa charitate suffragatur, recte subjungitur: [Dominus quoque conversus est ad penitentiam Iob, cum oraret pro amicis suis.] Jam enim superius pro amicis suis exauditus ostenditur, cum factum quod praediximus, memoratur: [Fecerunt sicut locutus fuerat ad eos Dominus; & suscepit Dominus faciem Iob.] Sed cum protinus subinfertur: [Dominus quoque conversus est ad penitentiam Iob, cum oraret pro amicis suis.] aperte ostenditur, quia etiam pro semetipso penitens tanto citius exaudiri meruit, quanto devotè pro aliis intercessit. Plus enim pro se valere preces suas efficit, qui has & pro aliis impendit. Libentius quippe sacrificium orationis accipitur, quod in conspectu misericordis iudicis,

A proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impendat. Hinc est enim, quod magistra Veritas dicit: *Orate pro persequentibus & calumniantibus vos.* Luc. 6. d. Hinc rursus ait: *Cum stabis ad orandum, dimitte si quid habetis adversus aliquem, ut & Pater vesper qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra.* Quantum verò pro se obtinuit, qui pro aliis intervenit, illico demonstratur, cum subditur.

Quod in regno Dei simplex sit adhuc sola Sanctorum.

CAPUT VIII.

A Ddidit Dominus omnia quaecumque fuerant Iob, *implicia.* Cuncta quae amiserat, duplicia recepit; quia per pietatem benigni iudicis tentationis nostrae dispendium vincunt suffragia consolationum. Minus autem tentat probatio, quam remuneratio consolatur: ut ex retributionis merito leve fuisse quod toleravit, agnoscat, qui ex ^{per-}secutionis pondere grave se aliquid tolerare ^{percuss-}cabat. Unde afflictus quoque Judae dicitur: *Ad punitum in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te.* Aliquando verò juxta afflictionis pondus disponitur mensura consolationis. Unde aliàs scriptum est: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae laetificaverunt animam meam.* In ea enim mensura consolatur se in qua afflictus fuerat, indicat, qui laetificatum se secundum multitudinem dolorum clamat. Non autem minimè lector instruitur, si ipsum remunerationis ordinem contempletur. Excessum quippe correctio, correctionem penitentia, penitentiam veniam, veniam verò munera subsequuntur. Sed quia divinae dispensationis permissione percussus, etiam amicorum verbis afflictus est, divinae pietatis muneribus consolatus, etiam humana debet charitate refoveri; ut undique dolorum tristitia & adversa lacerabant. Unde & subditur: [Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, & universae sorores suae, & cuncti qui noverant eum prius: & comederunt cum eo panem in domo eius, & moverunt super eum caput.] Quid in comestione panis, nisi charitas; quid verò motione capitis, nisi admiratio designatur? Bene autem subditur: [Et consolati sunt eum super omne malum, quod intulerat Dominus super eum.] Percussi enim mœrorem consolari, est ei post percussorem de venia congaudere. Nam quantum quisque de restituta proximi salute cernitur hilarescere, tanto se indicat de ablata doluisse.

Quod in fine mundi de Gentibus & Iudeis una erit Ecclesia, & innocentiam & obedientiam uterque populus offeret Deo.

CAPUT IX.

E T dederunt ei unusquisque ovem unam, & in auream auream unam. Licet cuncta haec juxta historiam veraciter dicta sint, ipsis tamen oblati muneribus cogimur, ut ad allegoriam mysterium recurramus. Neque enim otiosè debemus accipere, quod ovem, quod unam, quod in auream auream obulere, quod unam. Et si fortasse juxta litteram mirum non est ovis oblata cur una; valde tamen mirum est, inauris oblata cur una. Quid verò aut ovis ad inauram pertinet, aut quid inauris ad ovem? Ex ipso ergo munerum sine compellimur, ut priora quoque, quae superficiteus juxta solam historiam contingendo transcurramus, in allegoriae mysteriis indagemus. Quia igitur